
Автономная некоммерческая организация
по работе с талантливыми и одаренными детьми «ИНСАЙТ»

АНО «ИНСАЙТ»
31.03.2024  №   03

Об итогах Всероссийского конкурса  литературно-художественного творчества  
«Шедевры из чернильницы-2024» 

В соответствии с  Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31 августа 2023 
года  № 649    «Об утверждении перечня олимпиад и иных интеллектуальных и (или) творческих 
конкурсов, мероприятий, направленных на развитие интеллектуальных и творческих способностей, 
способностей  к  занятиям  физической  культурой  и  спортом,  интереса  к  научной  (научно-
исследовательской),  инженерно-технической,  изобретательской,  творческой,  физкультурно-
спортивной  деятельности,  а  также  на  пропаганду  научных  знаний,  творческих  и  спортивных 
достижений,  на  2023/24  учебный  год»,  пункт  152,  Автономная  некоммерческая  организация  по 
работе  с  талантливыми  и  одаренными  детьми  «ИНСАЙТ» (далее  –  АНО  «ИНСАЙТ»)  в  рамках 
Всероссийского  фестиваля детского и юношеского творчества «Хоровод традиций-2024» провела 
Всероссийский конкурс  литературно-художественного творчества «Шедевры из чернильницы-
2024» в городе Пскове   Псковской области с 28 по 31 марта  2024 года

Приказываю:

1. Утвердить список участника, номинированного ГРА-ПРИ Конкурса -Приложение 1.
2.  Утвердить  список  Лауреатов   (1,2,3  место)  и  Дипломантов  (1,2,3  место)  очного  этапа 

Всероссийского  конкурса   литературно-художественного  творчества  «Шедевры  из 
чернильницы-2024», вручить дипломы Конкурса - Приложение 2 .

3.   Утвердить  список  участников,  номинированных  дипломами  «За  предоставление 
конкурсных работ по произведениям В.А. Каверина, вручить дипломы Конкурса -Приложение 3. 

4.Утвердить  список  участников  заочного  этапа  Всероссийского  конкурса   литературно-
художественного творчества «Шедевры из чернильницы-2024» - Приложение 4.

5.  Утвердить  список  педагогов,  отмеченных  дипломами  «За  успешную  подготовку 
обучающихся к очному этапу мероприятия всероссийского значения» -Приложение 5.

6.  Утвердить  список  педагогов,  отмеченных  дипломами  «За   подготовку  обучающихся  к 
заочному этапу мероприятия всероссийского значения» -Приложение 6.

7.  Утвердить  список  педагогов,  отмеченных  дипломом  «За  профессиональное  проведение 
мастер-класса на мероприятии всероссийского значения» -Приложение 7.

8. Утвердить список организаторов, отмеченных дипломами  «За профессиональную работу в 
качестве организаторов  на мероприятии всероссийского значения» - Приложение 8.

9.Утвердить список партнеров  «За подготовку обучающихся Задонского муниципального 
района Липецкой области к мероприятию всероссийского значения» Приложение 9.

10. Контроль оставляю за собой.

Директор АНО «ИНСАЙТ»                               Г. Н. Савельева 

Контактные телефоны:    8 926 911 8977; 8 921 2000 155

1



Приложение 1
Список участника, номинированного ГРА-ПРИ Конкурса.

ГРАН-ПРИ - Загарских Макар Романович, обучающийся областного государственного 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр эстетического воспитания 
детей» Рязанской области.
Наставник: Швецова Татьяна Львовна, педагог дополнительного образования.

Приложение 2

Список  Лауреатов   (1,2,3  место)  и  Дипломантов  (1,2,3  место)  очного  этапа 
Всероссийского  конкурса   литературно-художественного  творчества  «Шедевры  из 
чернильницы-2024» 

Номинация: «Проза»

Первая возрастная группа: 10-13 лет

Лауреат  2  степени -  Лазарев  Владимир Егорович,  обучающийся  муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы 
села Красное Краснинского муниципального района Липецкой области.
Наставник: Жракова Татьяна Алексеевна, учитель русского языка и литературы.

Лауреат  2  степени  -  Руднева  Дарья  Антоновна,  обучающаяся  муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 
4 города Грязи Грязинского муниципального района Липецкой области
Наставник: Желтиков Никита Витальевич, учитель истории и обществознания.

Лауреат  3  степени  -  Первеев  Владимир  Сергеевич,  обучающийся  муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии №  1 города Задонска Липецкой 
области.
Наставник: Дунец Елена Демьяновна, учитель русского языка и литературы.

Вторая возрастная группа: 14 – 16 лет

Лауреат  1  степени  -  Гревцева  Ярослава  Романовна,  обучающаяся  муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с 
углубленным изучением отдельных предметов № 47 города Липецка Липецкой области.
Наставник: Кажакина Светлана Владимировна, заместитель директора.

Лауреат 1 степени - Курбанадамова Анна Ильясовна, обучающаяся муниципального 
бюджетного  общеобразовательного  учреждения  средней  общеобразовательной  школы 
села  Красное Краснинского муниципального района Липецкой области.
Наставник: Жракова Татьяна Алексеевна, учитель русского языка и литературы.

Лауреат  1  степени  -  Павлов  Николай  Егорович,  обучающийся   Муниципального 
2



бюджетного общеобразовательного учреждения  «Основная общеобразовательная школа 
№ 37» города  Мурманска Мурманской области.
Наставник: Архипова Ксения Сергеевна.

Лауреат 1 степени - Соломахина Виктория Сергеевна, обучающаяся муниципального 
бюджетного  общеобразовательного  учреждения  средней  общеобразовательной  школы 
села Паниковец Задонского муниципального района Липецкой области.
Наставник: Минина Лариса Анатольевна, учитель русского языка и литературы.

Лауреат  1  степени  -  Гулевская  Арина  Юрьевна,  обучающаяся  муниципального 
бюджетного  общеобразовательного  учреждения  средней  общеобразовательной  школы 
села Вторые Тербуны Тербунского муниципального района Липецкой области.
Наставник: Гулевская Ольга Николаевна, заместитель директора школы по УВР, учитель 
русского языка и литературы.

Лауреат  2  степени  -  Гришмановская  Мария  Александровна,  обучающаяся 
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия № 1» города 
Апатиты Мурманской области.
Наставник: Игнатова Анастасия Геннадьевна.

Лауреат  2  степени  -  Мартынова  Вера  Геннадьевна,  обучающаяся  муниципального 
бюджетного  общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 
12 города Грязи Грязинского муниципального района Липецкой области.
Наставник: Веретенникова Олеся Александровна, учитель русского языка и литературы

Лауреат  3  степени  -  Косая  Ксения  Михайловна,  обучающаяся  муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения средней школы № 30 города Липецка 
Липецкой области.
Наставник: Сысоева Оксана Юрьевна, учитель русского языка.

Лауреат  3  степени  -  Розенталь  Евгения  Павловна,  обучающийся  муниципального 
бюджетного  общеобразовательного  учреждения  «Средняя  школа  № 24  города  Ельца» 
Липецкой области.
Наставник: Щукина Галина Алексеевна, учитель русского языка и литературы.

Третья возрастная группа 17-18 лет

Лауреат  1  степени  -  Царьков  Герман  Дмитриевич,  обучающийся  муниципального 
бюджетного  общеобразовательного  учреждения  средней  школы  №  72  имени  Героя 
Российской  Федерации  Гануса  Феодосия  Григорьевича  города  Липецка  Липецкой 
области.
Наставник: Ирзаева Юлия Сергеевна, учитель русского языка и литературы.

Лауреат  1  степени  -  Анциферов  Даниил  Александрович,  обучающийся 
Муниципального  автономного  общеобразовательного  учреждения  «Гимназия   города 
Полярный Мурманской области.
Наставник: Томенко Екатерина Владимировна.

Номинация: «Поэзия»

3



Первая возрастная группа: 10-13 лет

Лауреат 3 степени - Кондратьева Мария Викторовна,  обучающаяся муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 
1 села Каликино Добровского муниципального района Липецкой области.
Наставник: Кондратьева Ольга Викторовна, учитель русского языка и литературы

Лауреат  3  степени  -  Кузьменко  Алёна  Дмитриевна,  обучающаяся  муниципального 
бюджетного  образовательного  учреждения  средней  общеобразовательной  школы  села 
Октябрьское Усманского муниципального района Липецкой области.
Наставник: Лазукина Светлана Анатольевна, учитель русского языка и литературы

Вторая возрастная группа: 14 – 16 лет
Лауреат  2  степени  -  Павлов  Николай  Егорович,  обучающийся   Муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения  «Основная общеобразовательная школа 
№ 37» города  Мурманска Мурманской области.
Наставник: Архипова Ксения Сергеевна.

Лауреат  3  степени  -  Ролдугина  Надежда  Сергеевна,  обучающаяся  муниципального 
бюджетного  общеобразовательного  учреждения  средней  общеобразовательной  школы 
села Красное Краснинского муниципального района Липецкой области.
Наставник: Жракова Татьяна Алексеевна, учитель русского языка и литературы.

Лауреат  3  степени  -  Рощевкин  Дмитрий  Александрович,  обучающийся 
муниципального  бюджетного  общеобразовательного  учреждения  средней 
общеобразовательной школы села  Девица Усманского муниципального района Липецкой 
области.
Наставник: Черникова Людмила Николаевна, учитель русского языка и литературы.

Лауреат 3 степени -  Шаврина Екатерина Сергеевна,  обучающаяся муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа № 4 
города Грязи Грязинского муниципального района Липецкой области.
Наставник: Ветрова Лариса Валерьевна, учитель русского языка и литературы.

Дипломант  1  степени  -  Анисимов  Константин  Иванович,  обучающийся 
Муниципального  бюджетного  общеобразовательного  учреждения  средняя 
общеобразовательная  школа  №  4  города  Грязи  Грязинского  муниципального  района 
Липецкой области.
Наставник: Панова Светлана Васильевна, учитель русского языка и литературы.

Третья возрастная группа 17-18 лет

Лауреат  1  степени  -  Бдайциева  Дана  Павловна, обучающаяся  Государственного 
бюджетного  общеобразовательного  учреждения  «Республиканский  центр  выявления, 
поддержки и  развития  способностей и  талантов детей и  молодежи «Вершина» города 
Владикавказа Республика Северная Осетия Алания.
Наставник: Дианова Анна Анатольевна, педагог дополнительного образования.

Лауреат 3 степени - Лаврищев Матвей Владимирович, обучающийся муниципального 
бюджетного  общеобразовательного  учреждения  «Средняя  школа  с.  Становое» 
Становлянского муниципального округа Липецкой области.
Наставник: Морозова Инесса Геннадиевна, учитель русского языка и литературы.

4



Номинация: «Литературное краеведение»

Первая возрастная группа: 10-13 лет

Лауреат 1 степени - Сотникова Мария Владимировна, обучающаяся муниципального 
бюджетного  общеобразовательного  учреждения  «Средняя  общеобразовательная  школа 
поселка свх. Агроном» Лебедянского муниципального района Липецкой области.
Наставник: Мицук Ольга Васильевна, учитель истории и обществознания.

Лауреат  3  степени  -  Павлов  Николай  Егорович,  обучающийся   Муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения  «Основная общеобразовательная школа 
№ 37» города  Мурманска Мурманской области.
Наставник: Архипова Ксения Сергеевна.

Вторая возрастная группа: 14 – 16 лет

Лауреат  1  степени -  Зимин Арсений Александрович,  обучающийся муниципального 
бюджетного  общеобразовательного  учреждения  «Средняя  общеобразовательная  школа 
поселка свх. Агроном» Лебедянского муниципального района Липецкой области
Наставник: Солдатова Елена Николаевна, учитель русского языка и литературы

Лауреат  1  степени  -  Плиева  Милана  Знауровна,  обучающаяся муниципального 
бюджетного  общеобразовательного  учреждения  средняя  общеобразовательная  школа 
поселка Мизур Республики Северная Осетия Алания.
Наставник: Плиева Людмила Урузмаговна, учитель математики.
 Наставник:      Дианова Анна Анатольевна, педагог дополнительного образования.

Лауреат  2  степени  -  Яковенко  Алиса  Ивановна, обучающаяся  муниципального 
бюджетного  общеобразовательного  учреждения  «Средняя  общеобразовательная  школа 
№1» города Мичуринска Тамбовской области.
Наставник: Филатова Марина Ивановна, учитель русского языка и литературы.

Лауреат  2  степени  -  Петрова  Валерия  Валерьевна,  обучающаяся  муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с 
углубленным  изучением  отдельных  предметов  села   Тербуны  Тербунского 
муниципального района Липецкой области.
Наставник: Седых Татьяна Анатольевна, учитель русского языка и литературы.

Лауреат 3 степени - Тукмачев Денис Михайлович,  обучающийся  муниципального 
бюджетного  общеобразовательного  учреждения  гимназии  №  1  города  Задонска 
Липецкой области.
Наставник: Дунец Елена Демьяновна, учитель русского языка и литературы

Лауреат  3  степени  -  Кондаурова  Арина  Игоревна,  обучающаяся  муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы села 
Плеханово Грязинского муниципального района Липецкой области.
Наставник: Малая Светлана Викторовна, учитель русского языка и литературы.

Лауреат  3  степени  -  Кузнецов  Павел  Антонович,  обучающийся  муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения средней школы №  30 города Липецка 
Липецкой области.
Наставник: Сысоева Оксана Юрьевна, учитель русского языка.

5



Третья возрастная группа 17-18 лет

Лауреат  1  степени  -  Наумкина  Софья  Николаевна, обучающаяся  областного 
государственного  бюджетного  учреждения  дополнительного  образования  «Центр 
эстетического воспитания детей» Рязанской области.
Наставник: Рынгач Людмила Владимировна, педагог дополнительного образования.

Номинация «Литературоведение»

Первая возрастная группа: 10-13 лет

Лауреат  2  степени  -  Шкордова  Юлия  Васильевна,  обучающаяся  муниципального 
бюджетного  общеобразовательного  учреждения  им.   Л.Н.  Толстого  Лев-Толстовского 
муниципального района Липецкой области.
Наставник: Матюнина Светлана Ивановна, учитель начальных классов.

Лауреат  3  степени  -  Азатян  Ариана  Артуровна, обучающаяся  муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения средней школы №  30 города Липецка 
Липецкой области.
Наставник: Сысоева Оксана Юрьевна, учитель русского языка.

Лауреат  3  степени  -  Гусева  Диана  Юрьевна,  обучающаяся  муниципального 
бюджетного  общеобразовательного  учреждения  средней  общеобразовательной  школы 
села Вторые Тербуны Тербунского муниципального района Липецкой области
Наставник: Гулевская Ольга Михайловна, учитель русского языка и литературы.

Номинация «Искусствоведение».

Первая возрастная группа: 10-13 лет

Лауреат 1 степени -  Рожкова Екатерина Дмитриевна,  обучающаяся  муниципального 
бюджетного  образовательного   учреждения  дополнительного  образования  «Детская 
художественная школа им. А. М. Герасимова» города Мичуринска Тамбовской  области.
Наставники:  Платицин  Илья  Васильевич,  Хатунцева  Светлана  Николаевна, 
преподаватели.

Дипломант 1 степени  Грызина Валерия Юрьевна,    обучающаяся Государственного 
бюджетного  общеобразовательного  учреждения  «Республиканский  центр  выявления, 
поддержки и  развития  способностей и  талантов детей и  молодежи «Вершина» города 
Владикавказа Республика Северная Осетия Алания.
Наставник: Дианова Анна Анатольевна, педагог дополнительного образования.

Дипломант  1  степени  -  Тимакова  Ангелина  Павловна,    обучающаяся 
Государственного  бюджетного  общеобразовательного  учреждения  «Республиканский 
центр  выявления,  поддержки  и  развития   способностей  и  талантов  детей  и  молодежи 
«Вершина» города  Владикавказа Республика Северная Осетия Алания.
Наставник: Дианова Анна Анатольевна, педагог дополнительного образования.

Вторая возрастная группа: 14 – 16 лет

Лауреат  1  степени  -  Плиева  Милана  Знауровна,  обучающаяся  муниципального 

6



бюджетного  общеобразовательного  учреждения  средняя  общеобразовательная  школа 
поселка Мизур Республики Северная Осетия Алания.
Наставник: Плиева Людмила Урузмаговна, учитель математики.
 Наставник:      Дианова Анна Анатольевна, педагог дополнительного образования.

 Лауреат  1  степени  -  Плиева  Милана  Знауровна,  обучающаяся  Государственного 
бюджетного  общеобразовательного  учреждения  «Республиканский  центр  выявления, 
поддержки и  развития  способностей и  талантов детей и  молодежи «Вершина» города 
Владикавказа Республика Северная Осетия Алания.
Наставник: Дианова Анна Анатольевна, педагог дополнительного образования.

Третья возрастная группа 17-18 лет

Лауреат  3  степени  -  Искра  Дарья  Александровна,  обучающаяся  Государственного 
бюджетного  общеобразовательного  учреждения  «Республиканский  центр  выявления, 
поддержки и  развития  способностей и  талантов детей и  молодежи «Вершина» города 
Владикавказа Республика Северная Осетия Алания.
Наставник: Дианова Анна Анатольевна, педагог дополнительного образования.

Номинация: «Иллюстрации к любимым книгам»

Первая возрастная группа: 10-13 лет

Лауреат 1 степени -  Рожкова Екатерина Дмитриевна, обучающаяся  муниципального 
бюджетного  образовательного   учреждения  дополнительного  образования  «Детская 
художественная школа им. А. М. Герасимова» города Мичуринска Тамбовской  области.
 Наставник: Хатунцева Светлана Николаевна, преподаватель.

Лауреат 2 степени -  Зозырева София Руслановна,     обучающаяся Государственного 
бюджетного  общеобразовательного  учреждения  «Республиканский  центр  выявления, 
поддержки и  развития  способностей и  талантов детей и  молодежи «Вершина» города 
Владикавказа Республика Северная Осетия Алания.
Наставник: Дианова Анна Анатольевна, педагог дополнительного образования.

Лауреат 2 степени - Слободяник Виктория Александровна,  обучающаяся  образцового 
художественного  коллектива  «Природа  и  фантазия»  Муниципального  автономного 
образовательного учреждения дополнительного образования центр внешкольной работы 
города Кропоткин муниципального образования Кавказский район Краснодарского края.
Наставник: Кожина Вера Васильевна,  педагог дополнительного образования.

Лауреат  2  степени  -  Козонова  Алимат  Олеговна,   обучающаяся  Государственного 
бюджетного  общеобразовательного  учреждения  «Республиканский  центр  выявления, 
поддержки и  развития  способностей и  талантов детей и  молодежи «Вершина» города 
Владикавказа Республика Северная Осетия Алания.
Наставник: Дианова Анна Анатольевна, педагог дополнительного образования.

Лауреат 2 степени - Фёдорова Элеонора Александровна, обучающаяся муниципального 
автономного  образовательного  учреждения  средней  школы  №  1  города  Павлово 
Нижегородской области.
Наставник: Киреева Ольга Владимировна, педагог.

Лауреат  3  степени  -  Алырщиков  Платон  Олегович,  обучающийся  муниципального 
автономного  учреждения  дополнительного  образования  «Центр  дополнительного 

7



образования» села Доброе Добровского муниципального округа Липецкой области.
Наставник: Мамбетова Альфия Бекбулатовна, педагог дополнительного образования.

Лауреат  3  степени  -  Быкова  Василиса  Ильинична,  обучающаяся  муниципального 
бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования Центр развития 
творчества «Сокол» города Липецка Липецкой области.
Наставник: Соломыкина Любовь Валентиновна, педагог дополнительного образования.

Лауреат 3 степени -  Ершова Алана Александровна,   обучающаяся Государственного 
бюджетного  общеобразовательного  учреждения  «Республиканский  центр  выявления, 
поддержки и  развития  способностей и  талантов детей и  молодежи «Вершина» города 
Владикавказа Республика Северная Осетия Алания.
Наставник: Дианова Анна Анатольевна, педагог дополнительного образования.

Лауреат  3  степени  -  Иншаков  Илья  Юрьевич,  обучающийся  муниципального 
автономного  учреждения  дополнительного  образования  «Центр  дополнительного 
образования» села Доброе Добровского муниципального округа Липецкой области.
Наставник: Мамбетова Альфия Бекбулатовна, педагог дополнительного образования.

Лауреат 3 степени - Толмачева Татьяна Александровна, обучающаяся муниципального 
бюджетного  образовательного  учреждения  дополнительного  образования  «Центр 
развития  творчества  детей  и  юношества» поселка  Строитель  городской  округ  город 
Тамбов Тамбовской области.
Наставник: Терехова Виктория Юрьевна, педагог дополнительного образования.

Лауреат  3  степени -  Сергеева  Елизавета  Сергеевна,  обучающаяся   муниципального 
бюджетного  образовательного   учреждения  дополнительного  образования  «Детская 
художественная школа им. А. М. Герасимова» города Мичуринска  Тамбовской  области.
Наставник: Хатунцева Светлана Николаевна, преподаватель.

 Лауреат  3  степени  -  Шаврина  Диана  Игоревна,  обучающаяся  муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр развития творчества детей 
и юношества» города Грязи Грязинского муниципального района Липецкой области.
Наставник: Зотова Елена Викторовна, педагог дополнительного образования.

Лауреат  3  степени  -  Юдаева  Анна  Дмитриевна,  обучающаяся  муниципального 
бюджетного  образовательного  учреждения  дополнительного  образования  «Центр 
развития  творчества  детей  и  юношества» поселка  Строитель  городской  округ  город 
Тамбов Тамбовской области.
Наставник: Терехова Виктория Юрьевна, педагог дополнительного образования.

Дипломант  1  степени  –  Сугарова  Арина  Константиновна, обучающаяся 
Государственного  бюджетного  общеобразовательного  учреждения  «Республиканский 
центр  выявления,  поддержки  и  развития   способностей  и  талантов  детей  и  молодежи 
«Вершина» города  Владикавказа Республика Северная Осетия Алания.
Наставник: Дианова Анна Анатольевна, педагог дополнительного образования.

Дипломант  1  степени  –  Дианова  Софья  Юрьевна, обучающаяся  Государственного 
бюджетного  общеобразовательного  учреждения  «Республиканский  центр  выявления, 
поддержки и  развития  способностей и  талантов детей и  молодежи «Вершина» города 
Владикавказа Республика Северная Осетия Алания.
Наставник: Дианова Анна Анатольевна, педагог дополнительного образования.

8



Дипломант  1  степени  -  Гусова  Алана  Казбековна, обучающаяся  Государственного 
бюджетного  общеобразовательного  учреждения  «Республиканский  центр  выявления, 
поддержки и  развития  способностей и  талантов детей и  молодежи «Вершина» города 
Владикавказа Республика Северная Осетия Алания.
Наставник: Дианова Анна Анатольевна, педагог дополнительного образования.

Вторая возрастная группа: 14 – 16 лет

Лауреат  1  степени  -  Бдайциева  Дана  Павловна, обучающаяся  Государственного 
бюджетного  общеобразовательного  учреждения  «Республиканский  центр  выявления, 
поддержки и  развития  способностей и  талантов детей и  молодежи «Вершина» города 
Владикавказа Республика Северная Осетия Алания.
Наставник: Дианова Анна Анатольевна, педагог дополнительного образования.

Лауреат  1  степени  -  Ознобкина  Злата  Павловна, обучающаяся   муниципального 
бюджетного   образовательного   учреждения  дополнительного  образования  «Детская 
художественная школа им. А. М. Герасимова» города Мичуринска Тамбовской  области.
Наставник: Хатунцева Светлана Николаевна, преподаватель.

Лауреат 2 степени - Бажанова Анна Владимировна, обучающаяся  муниципального 
бюджетного  общеобразовательного  учреждения  гимназии  №  1  города  Задонска 
Липецкой области.
Наставник: Дунец Елена Демьяновна, учитель русского языка и литературы

Лауреат  2  степени  -  Блинова  Полина  Евгеньевна,  обучающаяся  муниципального 
бюджетного  общеобразовательного  учреждения  средней  школы  №  72  имени  Героя 
Российской  Федерации  Гануса  Феодосия  Григорьевича  города  Липецка  Липецкой 
области.
Наставник:  Безрядина  Елена  Николаевна,  учитель  изобразительного  искусства,  педагог 
дополнительного образования.

Лауреат  2  степени  -  Караева  Светлана  Игоревна, обучающаяся  Государственного 
бюджетного  общеобразовательного  учреждения  «Республиканский  центр  выявления, 
поддержки и  развития  способностей и  талантов детей и  молодежи «Вершина» города 
Владикавказа Республика Северная Осетия Алания.
Наставник: Дианова Анна Анатольевна, педагог дополнительного образования.

Лауреат  2  степени  -  Касавченко  Дарья  Романовна,   обучающаяся   образцового 
художественного  коллектива  «Природа  и  фантазия»  Муниципального  автономного 
образовательного учреждения дополнительного образования центр внешкольной работы 
города Кропоткин муниципального образования Кавказский район Краснодарского края.
Наставник: Кожина Вера Васильевна,  педагог дополнительного образования.

Лауреат  2  степени  -  Комарова  Алевтина  Андреевна,   обучающаяся   образцового 
художественного  коллектива  «Природа  и  фантазия»  Муниципального  автономного 
образовательного учреждения дополнительного образования центр внешкольной работы 
города Кропоткин муниципального образования Кавказский район Краснодарского края.
Наставник: Кожина Вера Васильевна,  педагог дополнительного образования.

Лауреат  2  степени  -  Краева  Эвелина  Евгеньевна обучающаяся  муниципального 

9



бюджетного  общеобразовательного  учреждения   «Лицей  №  2»  города  Мурманска 
Мурманской области.
Наставник: Цитович Анастасия Александровна.

Лауреат 2 степени -   Тимакова Ангелина Павловна,   обучающаяся Государственного 
бюджетного  общеобразовательного  учреждения  «Республиканский  центр  выявления, 
поддержки и  развития  способностей и  талантов детей и  молодежи «Вершина» города 
Владикавказа Республика Северная Осетия Алания.
Наставник: Дианова Анна Анатольевна, педагог дополнительного образования.

Лауреат  2  степени  -  Сенцова  Эвелина  Романовна,  обучающаяся  муниципального 
автономного  учреждения  дополнительного  образования  «Городской»  имени  С.А. 
Шмакова города Липецка Липецкой области.
Наставник: Тахмазян Яна Сергеевна, педагог дополнительного образования

Лауреат  2  степени  -  Съедугина  Арина  Александровна,  обучающаяся  школьной 
изостудии «На крыльях фантазии»
муниципального  бюджетного  общеобразовательного  учреждения  «Сергачская  средняя 
общеобразовательная  школа  №  2»  Сергачский  муниципальный  округ  Нижегородской 
области.
Наставник:  Белякова  Жанна  Николаевна,  учитель  ИЗО,  педагог  дополнительного 
образования.

Лауреат  3  степени  -  Воронина  Алиса  Дмитриевна,  обучающаяся  Государственного 
бюджетного  учреждения  дополнительного  образования  «Дворец  творчества  детей  и 
молодежи» Колпинского района Санкт-Петербурга.
Наставник:Раевская Елизавета Сергеевна,педагог  дополнительного образования.

Дипломант 1 степени -  Губин Иван Александрович,  обучающийся  муниципального 
бюджетного  общеобразовательного  учреждения  Школа  №  10  города  Сарова 
Нижегородской области
Наставник : Крюченкова Галина Ивановна, педагог основного образования.

Дипломант 1 степени - Нигкоева Мадина Руслановна, обучающаяся Государственного 
бюджетного  общеобразовательного  учреждения  «Республиканский  центр  выявления, 
поддержки и  развития  способностей и  талантов детей и  молодежи «Вершина» города 
Владикавказа Республика Северная Осетия Алания.
Наставник: Дианова Анна Анатольевна, педагог дополнительного образования.

Дипломант  2 степени - Бодеева Софья Михайловна, обучающаяся школьной изостудии 
«На крыльях фантазии» муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Сергачская средняя общеобразовательная школа № 2» Сергачский муниципальный округ 
Нижегородской области.
Наставник:  Белякова  Жанна  Николаевна,  учитель  ИЗО,  педагог  дополнительного 
образования.

Дипломант   2  степени  -  Быстрова  Анна  Сергеевна,  обучающаяся  муниципального 
бюджетного  общеобразовательного  учреждения  «Школа  №  2»  городского  округа 
Семеновский Нижегородской области
Наставник : Ивакина Алеся Игоревна, учитель географии классный руководитель.

10



Третья возрастная группа: 17 – 18 лет

Лауреат  1  степени  -  Товарнова  Марина  Андреевна,  обучающаяся  муниципального 
автономного  общеобразовательного  учреждения  средней  школы  №  1  города  Павлово 
Нижегородской области.
Наставник: Круглова Анжелика Анатольевна, учитель информатики.

Лауреат 2 степени -  Шиханова Ирина Александровна, обучающаяся  муниципального 
бюджетного  образовательного  учреждения  дополнительного  образования  Дом  детского 
творчества Володарского муниципального округа Нижегородской области.
Наставник: Епифанова Марина Сергеевна, педагог дополнительного образования.

Лауреат  2  степени  –  Гурциева  Амина  Аркадьевна, обучающаяся  Государственного 
бюджетного  общеобразовательного  учреждения  «Республиканский  центр  выявления, 
поддержки и  развития  способностей и  талантов детей и  молодежи «Вершина» города 
Владикавказа Республика Северная Осетия Алания.
Наставник: Дианова Анна Анатольевна, педагог дополнительного образования.

 Лауреат  2  степени  Грызина  Валерия  Юрьевна,    обучающаяся  Государственного 
бюджетного  общеобразовательного  учреждения  «Республиканский  центр  выявления, 
поддержки и  развития  способностей и  талантов детей и  молодежи «Вершина» города 
Владикавказа Республика Северная Осетия Алания.
Наставник: Дианова Анна Анатольевна, педагог дополнительного образования.

Лауреат 3 степени -  Сокурова Виктория Вадимовна,  обучающаяся  т/о Грани таланта 
Государственного  бюджетного  общеобразовательного  учреждения  «Республиканский 
центр  выявления,  поддержки  и  развития   способностей  и  талантов  детей  и  молодежи 
«Вершина»    города  Владикавказа Республика Северная Осетия Алания.
Наставник: Дианова Анна Анатольевна, педагог дополнительного образования.

Лауреат 3 степени -Водолазкина Мария Андреевна,   обучающаяся Государственного 
бюджетного  общеобразовательного  учреждения  «Республиканский  центр  выявления, 
поддержки и  развития  способностей и  талантов детей и  молодежи «Вершина» города 
Владикавказа Республика Северная Осетия Алания.
Наставник: Дианова Анна Анатольевна, педагог дополнительного образования.

Номинация: «Художественное слово»

Первая возрастная группа: 10 – 13 лет

Лауреат 1 степени -Богуславская Злата Александровна, обучающаяся муниципального 
автономного  общеобразовательного  учреждения  средней  школы  с  углубленным 
изучением отдельных предметов № 55 города Липецка «Лингвист».
Наставник: Томилина Ольга Сергеевна, учитель начальных классов.

Лауреат 1 степени - Первеев Владимир Сергеевич,  обучающийся  муниципального 
бюджетного  общеобразовательного  учреждения  гимназии  №  1  города  Задонска 
Липецкой области.
Наставник: Дунец Елена Демьяновна, учитель русского языка и литературы.

Лауреат 1 степени - Салманов Егор Константинович,  обучающийся муниципального 
бюджетного  учреждения  дополнительного  образования  экологического  центра 
«ЭкоСфера» города Липецка Липецкой области.

11



Наставник: Буран Светлана Владимировна, педагог дополнительного образования.

Лауреат 1  степени -  Чибисова Екатерина Сергеевна,  обучающаяся  муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с 
углубленным изучением отдельных предметов № 47 города Липецка Липецкой области.
Наставник: Елфимова Стелла Евгеньевна, педагог-организатор.

Лауреат  3  степени  -  Башкатова  Алина  Евгеньевна,  обучающаяся муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с 
углублённым  изучением  отдельных  предметов  села  Тербуны  Тербунского 
муниципального района Липецкой области.
Наставник: Шипухова Наталья Викторовна, учитель русского языка и литературы.

Дипломант  1  степени  -  Гнездилова  Александра  Денисовна,  обучающаяся 
муниципального  бюджетного  общеобразовательного  учреждения  средней 
общеобразовательной  школы  с  углублённым  изучением  отдельных  предметов  села 
Тербуны Тербунского муниципального района Липецкой области
Наставник: Шипухова Наталья Викторовна, учитель русского языка и литературы

Вторая возрастная группа: 14 – 18 лет

Лауреат  1  степени  -  Загарских  Макар  Романович, обучающийся  областного 
государственного  бюджетного  учреждения  дополнительного  образования  «Центр 
эстетического воспитания детей» Рязанской области.
Наставник: Швецова Татьяна Львовна, педагог дополнительного образования.

Лауреат  1  степени  -  Суров  Дмитрий  Евгеньевич,   обучающийся   муниципального 
автономного  образовательного  учреждения  дополнительного  образования  «Центр 
дополнительного образования» города Полярный Мурманской области.
Наставник: Бурлаков Евгений Александрович.

Лауреат  1  степени  -  Панова  Анастасия  Андреевна,  обучающаяся  муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии № 1 города Задонска Липецкой 
области.
Наставник: Дунец Елена Демьяновна, учитель русского языка и литературы.

Лауреат 1  степени -  Гордюшина София Николаевна, обучающаяся  муниципального 
бюджетного учреждения им.  Л.Н.  Толстого  Лев-Толстовского муниципального района 
Липецкой области.
Наставник: Климова Татьяна Геннадиевна, учитель русского языка и литературы.

Лауреат 2 степени - Гревцева Ярослава Романовна, обучающаяся частного учреждения 
дополнительного  профессионального  образования  «Бизнес-Развитие»  города  Липецка 
Липецкой области.
Наставник: Фаустова Анжелика Дмитриевна, педагог по актерскому мастерству

Лауреат  2  степени  -  Белова  Инна  Денисовна,  обучающаяся  муниципального 
бюджетного  учреждения  дополнительного  образования  экологического  центра 
«ЭкоСфера» города Липецка Липецкой области.
Наставник: Буран Светлана Владимировна, педагог дополнительного образования.

Лауреат  3  степени  -  Игуменова  Валерия  Александровна,  обучающаяся 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей № 3 имени К.А. 

12



Москаленко» города Липецка Липецкой области.
Наставник: Орлова Вероника Леонидовна, учитель русского языка и литературы.

Лауреат 3  степени -  Щербинин Дмитрий Сергеевич,  обучающийся муниципального 
бюджетного  общеобразовательного  учреждения  средней  общеобразовательной  школы 
села Красное Краснинского муниципального района Липецкой области.
Наставник: Жракова Татьяна Алексеевна, учитель русского языка и литературы.

Третья возрастная группа: 17 – 18 лет

Лауреат 1 степени - Морозова Елизавета Владимировна, обучающаяся муниципального 
автономного  учреждения  дополнительного  образования  Центра  развития  творчества 
«Левобережный» города Липецка Липецкой области.
Наставник: Антонов Артем Игоревич, педагог дополнительного образования

Лауреат  1  степени  -  Середа  Надежда  Николаевна,  обучающаяся  областного 
государственного  бюджетного  учреждения  дополнительного  образования  «Центр 
эстетического воспитания детей» Рязанской области.
Наставник: Швецова Татьяна Львовна, педагог дополнительного образования.

Лауреат  2  степени  -  Гулая  Мария  Андреевна,  обучающаяся  муниципального 
бюджетного  общеобразовательного  учреждения  средней  общеобразовательной  школы 
села Красное Краснинского муниципального района Липецкой области.
Наставник: Жракова Татьяна Алексеевна, учитель русского языка и литературы.

Лауреат 2 степени - Дурнева Екатерина Геннадьевна,  обучающаяся  муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии № 1 города Задонска Липецкой 
области.
Наставник: Первеева Лариса Николаевна, учитель русского языка и литературы.

Лауреат 2 степени -  Никитина Софья Александровна,  обучающаяся муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 
3 города Лебедянь Лебедянского муниципального района Липецкой области.
Наставник: Калмыкова Екатерина Юрьевна, учитель русского языка и литературы

Лауреат 2  степени -  Шальнева Анастасия Павловна,  обучающаяся муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 
4 города Грязи Грязинского муниципального района Липецкой области.
Наставник: Кондрашина Оксана Вячеславовна, учитель русского языка и литературы.

13



  Приложение 3

Список  участников,  номинированных  дипломами  «За  предоставление 
конкурсных работ по произведениям В.А. Каверина

Лауреат 2 степени - Слободяник Виктория Александровна,  обучающаяся  образцового 
художественного  коллектива  «Природа  и  фантазия»  Муниципального  автономного 
образовательного  учреждения  дополнительного  образования центр  внешкольной  работы 
города Кропоткин муниципального образования Кавказский район Краснодарского края.
Наставник: Кожина Вера Васильевна,  педагог дополнительного образования.

Лауреат 2 степени - Фёдорова Элеонора Александровна, обучающаяся муниципального 
автономного  образовательного  учреждения  средней  школы  №  1  города  Павлово 
Нижегородской области.
Наставник: Киреева Ольга Владимировна, педагог.

Лауреат  3  степени  -  Сергеева  Елизавета  Сергеевна,  обучающаяся   муниципального 
бюджетного  образовательного   учреждения  дополнительного  образования  «Детская 
художественная школа им. А. М. Герасимова» города Мичуринска  Тамбовской  области.
Наставник: Хатунцева Светлана Николаевна, преподаватель.

Лауреат  3  степени  -  Ознобкина  Злата  Павловна, обучающаяся   муниципального 
бюджетного   образовательного   учреждения  дополнительного  образования  «Детская 
художественная школа им. А. М. Герасимова» города Мичуринска Тамбовской  области.
Наставник: Хатунцева Светлана Николаевна, преподаватель.

Лауреат  3  степени  -  Панова  Анастасия  Андреевна,  обучающаяся  муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии № 1 города Задонска Липецкой 
области.
Наставник: Дунец Елена Демьяновна, учитель русского языка и литературы.

14



Приложение 4

Утвердить список участников заочного этапа Всероссийского конкурса  литературно-
художественного творчества «Шедевры из чернильницы-2024» 

Номинация: «Проза»

Первая возрастная группа: 10-13 лет

Коноплева  София  Романовна, обучающаяся  муниципального  бюджетного 
общеобразовательного учреждения г. Мурманска «Мурманский политехнический лицей».
Наставник: Лукьяненко Галина Яковлевна, учитель русского языка и литературы.

Туман  Сергей  Павлович,  обучающийся  Муниципального  бюджетного 
общеобразовательного  учреждения  «Средняя  общеобразовательная  школа  № 53»  города 
Мурманск Мурманской области.
Наставник: Безрукова Ольга Юрьевна.

Вторая возрастная группа: 14 – 16 лет

Татарникова  Арина  Олеговна,  обучающаяся  муниципального  бюджетного 
общеобразовательного  учреждения  средней  общеобразовательной  школы  села  Красное 
Краснинского муниципального района Липецкой области.
Наставник: Жракова Татьяна Алексеевна, учитель русского языка и литературы.

Харламова  Дарья  Сергеевна,  обучающаяся  муниципального  бюджетного 
общеобразовательного  учреждения  средней  общеобразовательной  школы  №  12  города 
Грязи Грязинского муниципального района Липецкой области.
Наставник: Веретенникова Олеся Александровна, учитель русского языка и литературы.

Белова  Юлия  Витальевна,  обучающаяся  Муниципального  бюджетного 
общеобразовательного  учреждения  «Средняя  общеобразовательная   школа  №  4»  города 
Полярные Зори Мурманской области.
 Наставник: Климова Ольга Владимировна.

Брусницына  Ксения  Михайловна,  обучающаяся  Муниципального  бюджетного 
общеобразовательного  учреждения  Мурманский  международный  лицей»   Мурманской 
области.

15



 Наставник: Милейко Никита Сергеевич.

Венедиктова  Екатерина  Антоновна, обучающаяся  муниципального  бюджетного 
общеобразовательного  учреждения  города  Мурманска  «Мурманский  международный 
лицей».
Наставники: Милейко Никита Сергеевич, учитель литературы;  Абрашкина Елена Ивановна, 
учитель музыки, заместитель директора по ВР.

Штром  Мария  Дмитриевна, обучающаяся  Муниципального  бюджетного 
общеобразовательного  учреждения   «Средняя  общеобразовательная  школа  им.  В.С. 
Воронина»  города Ревда Мурманской области.
Наставник: Идогова Ольга Валентиновна.

Прошкова  Диана  Евгеньевна, обучающаяся  областного  государственного  бюджетного 
учреждения  дополнительного  образования  «Центр  эстетического  воспитания  детей» 
Рязанской области.
Наставник: Комкова Александра Викторовна, педагог дополнительного образования.

Третья возрастная группа 17-18 лет

Барабанова  Майя  Андреевна,   обучающаяся  муниципального  бюджетного 
общеобразовательного  учреждения  «Средняя  общеобразовательная  школа  №  279  имени 
Героя  Советского  Союза  контр-адмирала  Лунина  Николая  Александровича»  города 
Гаджиево Мурманской области.
Наставник: Орлова Наталья Михайловна.

Титова  Екатерина  Дмитриевна,   обучающаяся  муниципального  бюджетного 
общеобразовательного  учреждения  «Средняя  общеобразовательная  школа  № 22»  города 
Оленегорска Мурманской области.
Наставник: Шаменкова Татьяна Владимировна.

Номинация: «Поэзия»

Первая возрастная группа: 10-13 лет

Кравченко Юрий Игоревич, обучающийся  Филиала НВМУ города Мурманска.
Наставники: Харичко Руслан Петрович, Калита Анна Олеговна.

Переславцев  Вячеслав  Сергеевич,   обучающийся  Муниципального  бюджетного 
общеобразовательного  учреждения  Мурманский  международный  лицей»   Мурманской 
области.  Наставники: Милейко Никита Сергеевич, Абрашкина Елена Ивановна.

Зейналов  Заур  Яшар  оглы,  обучающийся  муниципального  бюджетного 
общеобразовательного  учреждения  средней  общеобразовательной  школы  села   Красное 
Краснинского муниципального района Липецкой области.
Наставник: Жракова Татьяна Алексеевна, учитель русского языка и литературы.

Коновалова  Дарья  Александровна,  обучающаяся  муниципального  бюджетного 
общеобразовательного  учреждения  средней  общеобразовательной  школы  села  Красное 
Краснинского муниципального района Липецкой области.
Наставник: Неделина Лариса Николаевна, учитель иностранных языков.

Кудряшов  Евгений  Александрович,  обучающийся  муниципального  бюджетного 
16



общеобразовательного учреждения «Средняя школа с  углубленным изучением отдельных 
предметов  №  2  имени  Героя  Советского  Союза  И.И.  Жемчужникова»  города  Лебедяни 
Лебедянского муниципального района Липецкой области.
Наставник: Сапронова Светлана Анатольевна, учитель русского языка и литературы.

Мамедова  Сабина  Раминовна,  обучающаяся  муниципального  бюджетного 
общеобразовательного  учреждения  средней  общеобразовательной  школы  села  Красное 
Краснинского муниципального района Липецкой области.
Наставник: Жракова Татьяна Алексеевна, учитель русского языка и литературы.

Соколова  Ксения  Романовна,   обучающаяся  Муниципального  бюджетного 
общеобразовательного  учреждения  Мурманский  международный  лицей»   Мурманской 
области.
 Наставник: Милейко Никита Сергеевич.

Соколова  Мария  Алексеевна, обучающаяся  муниципального  бюджетного 
общеобразовательного  учреждения  средней  общеобразовательной  школы  села  Красное 
Краснинского муниципального района Липецкой области.
Наставник: Неделина Лариса Николаевна. учитель иностранных языков.

Мальцев Дмитрий Михайлович, обучающийся студии дополнительного образования 
Натальи Мальцевой «Страна Запоминания» города Стерлитамак Республики Башкортостан.
Наставник: Мальцева Наталья Евгеньевна.

Номинация: «Литературное краеведение»

Вторая возрастная группа: 14 – 16 лет

Маркешина  Софья  Владимировна, обучающаяся  муниципального  бюджетного 
общеобразовательного  учреждения  города  Мурманска  «Мурманский  международный 
лицей».
Наставники: Милейко Никита Сергеевич, учитель литературы; Абрашкина Елена Ивановна, 
учитель музыки, заместитель директора по ВР.

Тукмачев  Андрей  Михайлович,  обучающийся  муниципального  бюджетного 
общеобразовательного учреждения гимназии №  1 города Задонска Липецкой области.
Наставник: Дунец Елена Демьяновна, учитель русского языка и литературы.

Номинация «Литературоведение»

Овчинникова  София  Михайловна,   обучающаяся  Муниципального  бюджетного 
общеобразовательного  учреждения  Мурманский  международный  лицей»   Мурманской 
области.
Наставник: Милейко Никита Сергеевич.

Соловьёва  Ульяна  Александровна,  обучающаяся  муниципального  бюджетного 
общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 9 города Грязи 
Грязинского муниципального района Липецкой области.
Наставник: Кобзева Марина Николаевна, учитель русского языка и литературы.

Чернявская  Дарина  Денисовна,   обучающаяся  Муниципального  бюджетного 
общеобразовательного  учреждения  Мурманский  международный  лицей»   Мурманской 
области.

17



Наставник: Милейко Никита Сергеевич.

Номинация «Искусствоведение».

Морозова София Игоревна,  обучающаяся  муниципального  бюджетного
 образовательного  учреждения дополнительного образования  «Центр детского творчества» 
села Ловозеро Мурманской области.
Наставник: Ярославкина Наталья Валентиновна.

Номинация: «Иллюстрации к любимым книгам»

Первая возрастная группа: 10-13 лет

Голикова  Анна  Сергеевна,   обучающаяся  муниципального  автономного  учреждения 
дополнительного образования Дом детского творчества  им. А. Бредова города Мурманск 
Мурманской области.
Наставник: Делий Ирина Николаевна, педагог дополнительного образования.

Горохова  Анна  Сергеевна,   обучающаяся  муниципального  автономного  учреждения 
дополнительного  образования Первомайский  Дом  детского  творчества  города  Мурманск 
Мурманской области.

Наставник: Пюльзю Кристина Андреевна, педагог дополнительного образования.
Гукова  Ксения  Алексеевна,  обучающаяся  муниципального  бюджетного 
общеобразовательного учреждения   «Средняя общеобразовательная школа  № 53» города 
Мурманска Мурманской области.
Наставник: Кулакова Светлана Федоровна.

Дацковская  Елизавета  Александровна,   обучающаяся  муниципального  бюджетного 
общеобразовательного учреждения  «МАЛ» города Мурманска Мурманской области.
Наставник: Гаврилова Алина Александровна.

Мифтахова  Лейла  Раифовна обучающаяся  муниципального  автономного  учреждения 
дополнительного  образования Первомайский  Дом  детского  творчества  города  Мурманск 
Мурманской области.
Наставник: Коротаева Александра Николаевна.

Аболенцева Анна, обучающаяся муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного  образования   Дом  детского  творчества  Черепановского  района 
Новосибирской области.
Наставник: Белозерова Ольга Александровна, педагог   дополнительного образования.

Аболенцева Мария, обучающаяся муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного  образования   Дом  детского  творчества  Черепановского  района 
Новосибирской области.
Наставник: Белозерова Ольга Александровна, педагог   дополнительного образования.

Аладкина  София  Дмитриевна,  обучающаяся  муниципального  бюджетного  учреждения 
дополнительного образования «Центр детского  творчества  Автозаводского района» город 
Нижний Новгород Нижегородской области.
Наставник: Дорошенко Анна Александровна, педагог дополнительного образования.

Афанасьева Алина, обучающаяся муниципального бюджетного учреждения 

18



дополнительного  образования  Дом  детского  творчества  Черепановского  района 
Новосибирской области.
Наставник: Белозерова Ольга Александровна, педагог   дополнительного образования.

Бакулина Дарья,  обучающаяся муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного  образования   Дом  детского  творчества  Черепановского  района 
Новосибирской области.
Наставник: Ануфриева Елена Александровна, педагог   дополнительного образования.

Гридчин Макар , обучающийся муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного  образования  Дом  детского  творчества  Черепановского  района 
Новосибирской области.
Наставник: Белозерова Ольга Александровна, педагог                   дополнительного образования.

Дубова Камилла, обучающаяся Муниципального бюджетного учреждения дополнительного 
образования «Лежневская школа искусств» Ивановской области.
Наставники: Аверченко Наталья Николаевна, преподаватель; Козлова Наталья Алексеевна, 
преподаватель.

Зябцева  Варвара  Алексеевна, обучающаяся  Муниципального  бюджетного  учреждения 
дополнительного  образования  Центр  детского  творчества  городского  округа  Вичуга 
Ивановской области.
Наставник: Панкратова Ольга Александровна, педагог дополнительного образования.

Исакова Полина, обучающаяся муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного  образования   Дом  детского  творчества  Черепановского  района 
Новосибирской области.
Наставник: Ануфриева Елена Александровна, педагог   дополнительного образования.

Капитанюк Юлия, обучающаяся муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного  образования  Дом  детского  творчества  Черепановского  района 
Новосибирской области.
Наставник: Белозерова Ольга Александровна, педагог   дополнительного образования.

Плюснина  Мария  Андреевна,   обучающаяся  муниципального  бюджетного 
общеобразовательного учреждения  «Лицей № 2» города Мурманска Мурманской области.
Наставник: Смирнова Юлия Алексеевна.

Карпычева  Дарья  Александровна, обучающаяся  Муниципального  бюджетного 
общеобразовательного  учреждения школа № 18 им. Маршала А.М. Василевского; города 
Кинешма Ивановской области.
Наставник: Филина Ольга Владимировна, преподаватель.

Конобрицкая Евгения, обучающаяся муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного  образования  -  Дом  детского  творчества  Черепановского  района 
Новосибирской области.
Наставник: Белозерова Ольга Александровна, педагог   дополнительного образования.

Крикунова  Софья  Романовна,  обучающаяся  Муниципального  бюджетного  учреждения 
дополнительного образования Центр гражданского и патриотического воспитания «Высота» 
города Иваново Ивановской области.
Наставник: Поздеева Светлана Владимировна, педагог дополнительного образования.

19



Кулыгина  Милана  Алексеевна, обучающаяся  Муниципального  бюджетного 
общеобразовательного   учреждения  гимназия  №  44,  Школа  искусств  города  Иваново 
Ивановской области.
Наставник: Цыплова Дарья Александровна, преподаватель.

Кутлин Андрей, обучающийся муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного  образования  Дом  детского  творчества  Черепановского  района 
Новосибирской области.
Наставник: Белозерова Ольга Александровна, педагог   дополнительного образования.

Пирожков Кирилл, обучающийся муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного  образования  Дом  детского  творчества  Черепановского  района 
Новосибирской области.
Наставник: Белозерова Ольга Александровна, педагог   дополнительного образования.

Пирожкова Алина, обучающаяся муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного  образования  Дом  детского  творчества  Черепановского  района 
Новосибирской области.
Наставник: Белозерова Ольга Александровна, педагог   дополнительного образования.

Пирожкова Надежда, обучающаяся муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного  образования   Дом  детского  творчества  Черепановского  района 
Новосибирской области.
Наставник: Белозерова Ольга Александровна, педагог   дополнительного образования.

Полуэктова Лилия, обучающаяся муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного  образования   Дом  детского  творчества  Черепановского  района 
Новосибирской области.
Наставник: Ануфриева Елена Александровна, педагог   дополнительного образования.

Путина Виктория, обучающаяся муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного  образования  Дом  детского  творчества  Черепановского  района 
Новосибирской области.
Наставник: Белозерова Ольга Александровна, педагог   дополнительного образования.

Семенов Александр Дмитриевич, обучающийся Муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования Лежневский Центр внешкольной работы Ивановской области.
Наставник: Богатов Илья Александрович, педагог дополнительного образования.

Сидорова Елизавета, обучающаяся муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного  образования   Дом  детского  творчества  Черепановского  района 
Новосибирской области.
Наставник: Ануфриева Елена Александровна, педагог   дополнительного образования.

Таланова  Елизавета  Сергеевна, обучающаяся  Муниципального   бюджетного 
общеобразовательного учреждения школа № 1 города Кинешма Ивановской области.
Наставник: Шестикова Анна Николаевна, преподаватель.

Филина  Эвелина  Андреевна,   обучающаяся  муниципального  автономного  учреждения 
дополнительного  образования Первомайский  Дом  детского  творчества  города  Мурманск 
Мурманской области.
Наставник: Маркина Надежда Игнатьевна.

20



Тюмина Александра Артемовна,  обучающаяся муниципального автономного учреждения 
дополнительного образования Дом детского творчества  им. А. Бредова города Мурманск 
Мурманской области.
Наставник: Делий Ирина Николаевна.

Заватрова  Алиса  Владимировна, обучающаяся  Муниципального  бюджетного 
общеобразовательного  учреждения  гимназия  №  44,  Школа  искусств  города  Иваново 
Ивановской области.
 Наставник: Поленкова Юлия Александровна, преподаватель.

Закубанская  Алина  Павловна, обучающаяся  Муниципального  бюджетного  учреждения 
дополнительного  образования  Центр  социальных  компетенций  «Притяжение»  города 
Иваново Ивановской области.
Наставник: Загорская Анна Петровна, педагог дополнительного образования.

Климцева  Злата  Артѐмовна, обучающаяся  Муниципального  бюджетного 
общеобразовательного  учреждения  гимназия  №  44,  Школа  искусств  города  Иванова 
Ивановской области.
Наставник: Цыплова Дарья Александровна, преподаватель.

Королькова  Алина  Александровна, обучающаяся  Муниципального  бюджетного 
учреждения  дополнительного  образования  Центр  гражданского  и  патриотического 
воспитания «Высота» города Иваново Ивановской области.
 Наставник:Поздеева Светлана Владимировна, педагог дополнительного образования.

Кортава  София  Владимировна, обучающаяся  Муниципального  бюджетного 
общеобразовательного  учреждения  гимназия  №  44,  Школа  искусств  города  Иваново 
Ивановской области.
 Наставник: Поленкова Юлия Александровна, преподаватель.

Порфирьева  Ирина  Дмитриевна, обучающаяся  Муниципального  бюджетного 
общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа № 17 г.о.  Вичуга 
Ивановской области.
Наставник: Русина Алѐна Валерьевна, классный руководитель.

Пчѐлкина  Татьяна  Сергеевна, обучающаяся  Муниципального  бюджетного 
общеобразовательного  учреждения  гимназия  №  44,  Школа  искусств  города  Иванова 
Ивановской области.
Наставник: Поленкова Юлия Александровна, преподаватель.

Решетова  Татьяна  Андреевна, обучающаяся  Муниципального  учреждения 
дополнительного  образования  Центр  развития  творчества  детей  и  юношества  города 
Иваново Ивановской области.
 Наставник: Столярова Лидия Владимировна, педагог дополнительного образования.

Смирнова Юлия Владимировна, обучающаяся Муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного  образования  Центр  социальных  компетенций  «Притяжение»  города 
Иваново Ивановской области.
Наставник: Загорская Анна Петровна, педагог дополнительного образования.

Степанова Софья Ивановна, обучающаяся Муниципального учреждения дополнительного 
образования  Центр  развития  творчества  детей  и  юношества  города  Иваново  Ивановской 
области.

21



 Наставник: Столярова Лидия Владимировна, педагог дополнительного образования.

Габасова  Алия  Константиновна,   обучающаяся  муниципального  автономного 
общеобразовательного учреждения  «Средняя общеобразовательная школа  № 279 имени 
Героя  Советского  Союза  контр-адмирала  Лунина  Николая  Александровича»  города 
Гаджиево Мурманской области.
Наставник: Орлова Наталья Михайловна.

Попова  Антонина  Дмитриевна, обучающаяся  муниципального  бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Основная общеобразовательная школа № 21»  города 
Оленегорск Мурманской  области.
Наставник: Веселова Алина Константиновна, учитель русского языка и литературы.

Ананьева  Екатерина  Вячеславовна,   обучающаяся  муниципального  бюджетного 
общеобразовательного учреждения  «Основная общеобразовательная школа № 21»  города 
Оленегорск Мурманской  области.
Наставник: Веселова Алина Константиновна, учитель русского языка и литературы.

Третья возрастная группа: 17 – 18 лет

Номинация: «Художественное слово»

Клещина Виктория Николаевна,  обучающаяся муниципального автономного учреждения 
дополнительного образования Центра развития творчества «Левобережный» города Липецка 
Липецкой области.
Наставник: Щекотина Александра Дмитриевна, педагог дополнительного образования

Блинова  Мелита  Витальевна,   обучающаяся  Муниципального  бюджетного 
общеобразовательного  учреждения  Мурманский  международный  лицей»   Мурманской 
области.
Наставники: Милейко Никита Сергеевич, Абрашкина Елена Ивановна.

Мазурова  Маргарита  Александровна, обучающаяся   муниципального  автономного 
образовательного  учреждения  дополнительного  образования  «Центр  дополнительного 
образования» пгт Мурмаши Мурманской области.
Наставник: Коверина Людмила Валентиновна.

Новгородова  Злата  Алексеевна,  обучающаяся муниципального  бюджетного 
общеобразовательного  учреждения  «Средняя  общеобразовательная  школа  поселка  свх. 
Агроном» Лебедянского муниципального района Липецкой области.
Наставник: Солдатова Елена Николаевна, учитель русского языка и литературы.

Харитонова  София  Николаевна,   обучающаяся   муниципального  автономного 
образовательного  учреждения  дополнительного  образования  «Центр  дополнительного 
образования» города Полярный Мурманской области.
Наставник: Бурлаков Евгений Александрович.

Евсеева  Дарья  Витальевна,  обучающаяся  муниципального  бюджетного 
общеобразовательного  учреждения  средней  общеобразовательной  школы  села  Красное 
Краснинского муниципального района Липецкой области.
Наставник: Жракова Татьяна Алексеевна, учитель русского языка и литературы.

Елисеева  Маргарита  Вячеславовна,   обучающаяся муниципального  бюджетного 
22



общеобразовательного  учреждения   «Гимназия  №  2»  города  Мурманска  Мурманской 
области.
Наставник: Курзоватова Ольга Анатольевна.

Колосова  Василиса  Сергеевна,  обучающаяся муниципального  бюджетного 
общеобразовательного  учреждения  «Средняя  общеобразовательная  школа  поселка  свх. 
Агроном» Лебедянского муниципального района Липецкой области.
Наставник: Солдатова Елена Николаевна, учитель русского языка и литературы

Королева  Виктория  Владимировна, обучающаяся   муниципального  автономного 
образовательного  учреждения  дополнительного  образования  «Центр  дополнительного 
образования» пгт Мурмаши Мурманской области.
Наставник: Коверина Людмила Валентиновна.

Пронькин  Артём  Валерьевич,   обучающийся   муниципального  бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного образования «Дом детского творчества им. 
А. Торцева» города  Мурманска Мурманской области.
Наставник: Малкова Татьяна Николаевна.

23



Приложение 5

Утвердить список педагогов, отмеченных дипломами «За успешную подготовку 
обучающихся к очному этапу мероприятию всероссийского значения» 

1. Антонов  Артем  Игоревич, педагог  дополнительного  образования 
муниципального автономного учреждения дополнительного образования Центр 
развития творчества «Левобережный» города Липецка Липецкой области.

2. Архипова  Ксения  Сергеевна,  педагог  Муниципального  бюджетного 
общеобразовательного учреждения  «Основная общеобразовательная школа  № 
37» города  Мурманска Мурманской области.

3. Безрядина  Елена  Николаевна, учитель  изобразительного  искусства,  педагог 
дополнительного  образования  муниципального  бюджетного 
общеобразовательного  учреждения  средней  школы  №  72  имени  Героя 
Российской  Федерации  Гануса  Феодосия  Григорьевича  города  Липецка 
Липецкой области.

4. Белякова  Жанна  Николаевна, учитель  ИЗО,  педагог  дополнительного 
образования  школьной  изостудии  «На  крыльях  фантазии»  муниципального 
бюджетного  общеобразовательного  учреждения  «Сергачская  средняя 
общеобразовательная  школа  №  2»  Сергачский  муниципальный  округ 
Нижегородской области.

5. Боева  Валентина  Ивановна,  методист Государственного  бюджетного 
учреждения дополнительного образования «Центр дополнительного образования 
Липецкой области».

6. Буран  Светлана  Владимировна, педагог  дополнительного  образования 
муниципального  бюджетного  учреждения  дополнительного  образования 
экологического центра «ЭкоСфера» города Липецка Липецкой области.

7. Бурлаков  Евгений  Александрович,  педагог  дополнительного  образования 
муниципального  автономного  образовательного  учреждения  дополнительного 
образования  «Центр  дополнительного  образования»  города  Полярный 
Мурманской области.

8. Веретенникова Олеся Александровна, учитель русского языка и литературы 
муниципального  бюджетного  общеобразовательного  учреждения  средней 
общеобразовательной школы № 12 города Грязи Грязинского муниципального 
района Липецкой области.

9. Ветрова  Лариса  Валерьевна, учитель  русского  языка  и  литературы 
муниципального  бюджетного  общеобразовательного  учреждения  средняя 
общеобразовательная  школа  №  4  города  Грязи  Грязинского  муниципального 
района Липецкой области.

10. Гулевская  Ольга  Михайловна, учитель  русского  языка  и  литературы 
муниципального  бюджетного  общеобразовательного  учреждения  средней 

24



общеобразовательной  школы  села  Вторые  Тербуны  Тербунского 
муниципального района Липецкой области

11. Дианова  Анна  Анатольевна, педагог  дополнительного  образования 
Государственного  бюджетного  общеобразовательного  учреждения 
«Республиканский  центр  выявления,  поддержки  и  развития   способностей  и 
талантов  детей  и  молодежи  «Вершина»  города   Владикавказа  Республика 
Северная Осетия Алания.

12. Дорошенко  Анна  Александровна, педагог  дополнительного  образования 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр 
детского   творчества   Автозаводского  района»  город  Нижний  Новгород 
Нижегородской области.

13. Дунец  Елена  Демьяновна, учитель  русского  языка  и  литературы 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии №  1 
города Задонска Липецкой области.

14. Елфимова  Стелла  Евгеньевна, педагог-организатор.  муниципального 
бюджетного  общеобразовательного  учреждения  средней  общеобразовательной 
школы с углубленным изучением отдельных предметов № 47 города Липецка 
Липецкой области.

15. Епифанова  Марина  Сергеевна, педагог  дополнительного  образования 
муниципального  бюджетного  образовательного  учреждения  дополнительного 
образования  Дом  детского  творчества  Володарского  муниципального  округа 
Нижегородской области.

16. Желтиков  Никита  Витальевич, учитель  истории  и  обществознания 
муниципального  бюджетного  общеобразовательного  учреждения  средней 
общеобразовательной  школы № 4  города  Грязи  Грязинского  муниципального 
района Липецкой области.

17. Жракова  Татьяна  Алексеевна, учитель  русского  языка  и  литературы 
муниципального  бюджетного  общеобразовательного  учреждения  средней 
общеобразовательной  школы  села  Красное  Краснинского  муниципального 
района Липецкой области.

18. Зотова  Елена  Викторовна, педагог  дополнительного  образования 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр 
развития  творчества  детей  и  юношества»  города  Грязи  Грязинского 
муниципального района Липецкой области.

19. Ивакина  Алеся  Игоревна, учитель  географии  классный  руководитель 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Школа № 2» 
городского округа Семеновский Нижегородской области.

20. Игнатова  Анастасия  Геннадьевна Муниципального  бюджетного 
общеобразовательного  учреждения  «Гимназия  №  1»  города  Апатиты 
Мурманской области.

21. Ирзаева  Юлия  Сергеевна, учитель  русского  языка  и  литературы 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней школы 

25



№ 72 имени Героя Российской Федерации Гануса Феодосия Григорьевича города 
Липецка Липецкой области.

22. Кажакина Светлана Владимировна, заместитель директора муниципального 
бюджетного  общеобразовательного  учреждения  средней  общеобразовательной 
школы с углубленным изучением отдельных предметов № 47 города Липецка 
Липецкой области.

23. Калмыкова  Екатерина  Юрьевна, учитель  русского  языка  и  литературы 
муниципального  бюджетного  общеобразовательного  учреждения  средней 
общеобразовательной  школы  №  3  города  Лебедянь  Лебедянского 
муниципального района Липецкой области.

24. Киреева  Ольга  Владимировна, педагог  муниципального  автономного 
образовательного  учреждения  средней  школы  №  1  города  Павлово 
Нижегородской области.

25. Климова  Татьяна  Геннадиевна, учитель  русского  языка  и  литературы 
муниципального бюджетного учреждения им. Л.Н. Толстого  Лев-Толстовского 
муниципального района Липецкой области.

26. Кожина Вера Васильевна,  педагог дополнительного образования  образцового 
художественного  коллектива  «Природа  и  фантазия»  Муниципального 
автономного образовательного учреждения дополнительного образования центр 
внешкольной  работы  города  Кропоткин  муниципального  образования 
Кавказский район Краснодарского края.

27. Комкова  Александра  Викторовна, педагог дополнительного образования 
областного  государственного  бюджетного  учреждения  дополнительного 
образования «Центр эстетического воспитания детей» Рязанской области.

28. Кондратьева  Ольга  Викторовна, учитель  русского  языка  и  литературы 
муниципального  бюджетного  общеобразовательного  учреждения  средней 
общеобразовательной школы № 1 села Каликино Добровского муниципального 
района Липецкой области.

29. Кондрашина  Оксана  Вячеславовна, учитель  русского  языка  и  литературы 
муниципального  бюджетного  общеобразовательного  учреждения  средней 
общеобразовательной  школы № 4  города  Грязи  Грязинского  муниципального 
района Липецкой области.

30. Круглова  Анжелика  Анатольевна, учитель  информатики  муниципального 
автономного  общеобразовательного  учреждения  средней  школы  №  1  города 
Павлово Нижегородской области.

31. Крюченкова  Галина  Ивановна, педагог  основного  образования 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Школа № 10 
города Сарова Нижегородской области.

32. Лазукина  Светлана  Анатольевна, учитель  русского  языка  и  литературы 
муниципального  бюджетного  образовательного  учреждения  средней 
общеобразовательной  школы  села  Октябрьское  Усманского  муниципального 
района Липецкой области.

26



33. Малая  Светлана  Викторовна, учитель  русского  языка  и  литературы 
муниципального  бюджетного  общеобразовательного  учреждения  средней 
общеобразовательной  школы  села   Плеханово  Грязинского  муниципального 
района Липецкой области.

34. Мамбетова  Альфия  Бекбулатовна, педагог  дополнительного  образования 
муниципального автономного учреждения дополнительного образования «Центр 
дополнительного  образования»  села  Доброе  Добровского  муниципального 
округа Липецкой области.

35. Матюнина Светлана Ивановна, учитель начальных классов муниципального 
бюджетного  общеобразовательного  учреждения  им.   Л.Н.  Толстого  Лев-
Толстовского муниципального района Липецкой области.

36. Минина  Лариса  Анатольевна, учитель  русского  языка  и  литературы 
муниципального  бюджетного  общеобразовательного  учреждения  средней 
общеобразовательной  школы  села  Паниковец  Задонского  муниципального 
района Липецкой области.

37. Мицук Ольга Васильевна, учитель истории и обществознания муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа поселка свх. Агроном» Лебедянского муниципального района Липецкой 
области.

38. Морозова  Инесса  Геннадиевна, учитель  русского  языка  и  литературы 
муниципального  бюджетного  общеобразовательного  учреждения  «Средняя 
школа с. Становое» Становлянского муниципального округа Липецкой области.

39. Неделина Лариса Николаевна, учитель иностранных языков муниципального 
бюджетного  общеобразовательного  учреждения  средней  общеобразовательной 
школы села Красное Краснинского муниципального района Липецкой области.

40. Одегова  Татьяна  Валентиновна,  учитель  профильного  труда. 
Государственного  казенного  общеобразовательного  учреждения  для 
обучающихся  с  ограниченными  возможностями  здоровья  «Большекрутовская 
школа  –  интернат»  Ковернинский  муниципальный  округ  Нижегородской 
области.

41. Орлова  Вероника  Леонидовна, учитель  русского  языка  и  литературы 
муниципального  бюджетного  общеобразовательного  учреждения  «Лицей  № 3 
имени К.А. Москаленко» города Липецка Липецкой области.

42. Панова  Светлана  Васильевна, учитель  русского  языка  и  литературы 
Муниципального  бюджетного  общеобразовательного  учреждения  средняя 
общеобразовательная  школа  №  4  города  Грязи  Грязинского  муниципального 
района Липецкой области.

43. Первеева  Лариса  Николаевна, учитель  русского  языка  и  литературы 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии № 1 
города Задонска Липецкой области.

27



44. Платицин Илья Васильевич, преподаватель муниципального  бюджетного
 образовательного   учреждения  дополнительного  образования  «Детская 
художественная школа им. А. М. Герасимова» города Мичуринска Тамбовской 
области.

45. Плиева  Людмила  Урузмаговна, учитель  математики  муниципального 
бюджетного  общеобразовательного  учреждения  средняя  общеобразовательная 
школа поселка Мизур Республики Северная Осетия Алания.

46. Раевская Елизавета Сергеевна, педагог   дополнительного образования 
Государственного  бюджетного  учреждения  дополнительного  образования 
«Дворец творчества детей и молодежи» Колпинского района Санкт-Петербурга.

47. Рынгач  Людмила  Владимировна, педагог дополнительного образования 
областного  государственного  бюджетного  учреждения  дополнительного 
образования «Центр эстетического воспитания детей» Рязанской области.

48. Сапронова  Светлана  Анатольевна, учитель  русского  языка  и  литературы 
муниципального  бюджетного  общеобразовательного  учреждения 
«Средняя школа  с  углубленным  изучением  отдельных  предметов  №  2  имени 
Героя Советского Союза И.И. Жемчужникова» города Лебедяни Лебедянского 
муниципального района Липецкой области.

49. Седых  Татьяна  Анатольевна, учитель  русского  языка  и  литературы 
муниципального  бюджетного  общеобразовательного  учреждения  средней 
общеобразовательной  школы с  углубленным изучением отдельных предметов 
села  Тербуны Тербунского муниципального района Липецкой области.

50. Смирнова  Юлия  Алексеевна,  педагог   муниципального  бюджетного 
общеобразовательного  учреждения   «Лицей  №  2»  города  Мурманска 
Мурманской области.

51. Солдатова  Елена  Николаевна, учитель  русского  языка  и  литературы 
муниципального  бюджетного  общеобразовательного  учреждения  «Средняя 
общеобразовательная  школа  поселка  свх.  Агроном»  Лебедянского 
муниципального района Липецкой области.

52. Соломыкина  Любовь  Валентиновна, педагог  дополнительного  образования 
муниципального  бюджетного  образовательного  учреждения  дополнительного 
образования  Центр  развития  творчества  «Сокол»  города  Липецка  Липецкой 
области.

53. Сысоева  Оксана  Юрьевна, учитель  русского  языка  муниципального 
автономного  общеобразовательного  учреждения  средней  школы № 30  города 
Липецка Липецкой области.

54. Тахмазян  Яна  Сергеевна, педагог  дополнительного  образования 
муниципального  автономного  учреждения  дополнительного  образования 
«Городской» имени С.А. Шмакова города Липецка Липецкой области.

55.  Терехова  Виктория  Юрьевна, педагог  дополнительного  образования 
муниципального  бюджетного образовательного учреждения  дополнительного 
образования  «Центр  развития  творчества  детей  и  юношества» поселка 

28



Строитель городской округ город Тамбов Тамбовской области.

56. Томенко  Екатерина  Владимировна,  педагог Муниципального  автономного 
общеобразовательного учреждения «Гимназия  города Полярный Мурманской 
области.

57. Томилина  Ольга  Сергеевна, учитель  начальных  классов муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения средней школы с углубленным 
изучением отдельных предметов № 55 города Липецка «Лингвист».

58. Фаустова Анжелика Дмитриевна, педагог по актерскому мастерству частного 
учреждения  дополнительного  профессионального  образования  «Бизнес-
Развитие» города Липецка Липецкой области.

59. Филатова  Марина  Ивановна, учитель  русского  языка  и  литературы 
муниципального  бюджетного  общеобразовательного  учреждения  «Средняя 
общеобразовательная школа №1» города Мичуринска Тамбовской области.

60. Хатунцева  Светлана  Николаевна,   преподаватель  муниципального 
бюджетного   образовательного   учреждения  дополнительного  образования 
«Детская  художественная  школа  им.  А.  М.  Герасимова»  города  Мичуринска 
Тамбовской  области.

61. Цитович  Анастасия  Александровна,  педагог  муниципального  бюджетного 
общеобразовательного  учреждения   «Лицей  №  2»  города  Мурманска 
Мурманской области.

62. Черникова  Людмила  Николаевна, учитель  русского  языка  и  литературы 
муниципального  бюджетного  общеобразовательного  учреждения  средней 
общеобразовательной школы села  Девица Усманского муниципального района 
Липецкой области.

63. Швецова Татьяна Львовна, педагог дополнительного образования областного 
государственного  бюджетного  учреждения  дополнительного  образования 
«Центр эстетического воспитания детей» Рязанской области.

64. Шипухова  Наталья  Викторовна, учитель  русского  языка  и  литературы 
муниципального  бюджетного  общеобразовательного  учреждения  средней 
общеобразовательной  школы с  углублённым изучением отдельных предметов 
села Тербуны Тербунского муниципального района Липецкой области.

65. Щукина  Галина  Алексеевна, учитель  русского  языка  и  литературы 
муниципального  бюджетного  общеобразовательного  учреждения  «Средняя 
школа № 24 города Ельца» Липецкой области.

29



Приложение 6

Утвердить  список  педагогов,  отмеченных  дипломами  «За  подготовку 
обучающихся к заочному этапу мероприятию всероссийского значения» 

1. Абрашкина  Елена  Ивановна,  педагог   Муниципального  бюджетного 
общеобразовательного  учреждения  Мурманский  международный  лицей» 
Мурманской области.

2. Аверченко  Наталья  Николаевна, преподаватель  Муниципального  бюджетного 
учреждения  дополнительного  образования  «Лежневская  школа  искусств» 
Ивановской области.

3. Ануфриева  Елена  Александровна, педагог   дополнительного образования 
муниципального  бюджетного учреждения  дополнительного  образования   Дом 
детского творчества Черепановского района Новосибирской области.

4. Безрукова  Ольга  Юрьевна Муниципального  бюджетного  общеобразовательного 
учреждения  «Средняя  общеобразовательная  школа  №  53»  города  Мурманск 
Мурманской области.

5. Белозерова  Ольга  Александровна, педагог   дополнительного образования 
муниципального  бюджетного учреждения  дополнительного  образования   Дом 
детского творчества Черепановского района Новосибирской области.

6. Богатов  Илья  Александрович, педагог  дополнительного  образования 
Муниципального  бюджетного  учреждения  дополнительного  образования 
Лежневский Центр внешкольной работы Ивановской области.

7. Веселова  Алина  Константиновна, учитель  русского  языка  и  литературы 
муниципального  бюджетного  общеобразовательного  учреждения   «Основная 
общеобразовательная школа № 21» города Оленегорск Мурманской  области.

8. Гаврилова  Алина  Александровна,  педагог  муниципального  бюджетного 
общеобразовательного учреждения  «МАЛ» города Мурманска Мурманской области.

9. Делий Ирина Николаевна, педагог дополнительного образования муниципального 
автономного  учреждения  дополнительного  образования Дом  детского  творчества 
им. А. Бредова города Мурманск Мурманской области.

10. Загорская Анна Петровна, педагог дополнительного образования Муниципального 
бюджетного  учреждения  дополнительного  образования  Центр  социальных 
компетенций «Притяжение» города Иваново Ивановской области.

11. Идогова  Ольга  Валентиновна,   педагог  Муниципального  бюджетного 
общеобразовательного учреждения  «Средняя общеобразовательная школа им. В.С. 
Воронина»  города Ревда Мурманской области.

12. Калита Анна Олеговна, педагог  Филиала НВМУ города Мурманска.

13. Климова  Ольга  Владимировна,  педагог  Муниципального  бюджетного 
общеобразовательного  учреждения  «Средняя  общеобразовательная   школа  №  4» 
города Полярные Зори Мурманской области.

30



14. Кобзева  Марина  Николаевна, учитель  русского  языка  и  литературы 
муниципального  бюджетного  общеобразовательного  учреждения  средней 
общеобразовательной школы № 9 города Грязи Грязинского муниципального района 
Липецкой области.

15. Коверина  Людмила  Валентиновна,  педагог  дополнительного  образования 
муниципального  автономного  образовательного  учреждения  дополнительного 
образования  «Центр  дополнительного  образования»  пгт  Мурмаши  Мурманской 
области.

16. Козлова  Наталья  Алексеевна, преподаватель  Муниципального  бюджетного 
учреждения  дополнительного  образования  «Лежневская  школа  искусств» 
Ивановской области.

17. Коротаева  Александра  Николаевна,  педагог  дополнительного  образования 
муниципального  автономного  учреждения  дополнительного  образования 
Первомайский Дом детского творчества города Мурманск Мурманской области.

18. Кулакова  Светлана  Федоровна,  педагог   муниципального  бюджетного 
общеобразовательного учреждения   «Средняя общеобразовательная школа  № 53» 
города Мурманска Мурманской области.

19. Курзоватова  Ольга  Анатольевна,  педагог   муниципального  бюджетного 
общеобразовательного учреждения  «Гимназия № 2» города Мурманска Мурманской 
области.

20. Лукьяненко  Галина  Яковлевна,  педагог  муниципального  бюджетного 
общеобразовательного учреждения г. Мурманска «Мурманский политехнический лицей».

21. Мальцева Наталья Евгеньевна, наставник: студии дополнительного образования 
Натальи Мальцевой «Страна Запоминания» города Стерлитамак Республики 
Башкортостан.

22. Малкова  Татьяна  Николаевна,  педагог  дополнительного  образования 
муниципального  бюджетного  образовательного  учреждения  дополнительного 
образования  «Дом  детского  творчества  им.  А.  Торцева»  города   Мурманска 
Мурманской области.

23. Маркина  Надежда  Игнатьевна муниципального  автономного  учреждения 
дополнительного  образования Первомайский  Дом  детского  творчества  города 
Мурманск Мурманской области.

24. Милейко  Никита  Сергеевич,  педагог Муниципального  бюджетного 
общеобразовательного  учреждения  Мурманский  международный  лицей» 
Мурманской области.

25. Орлова  Наталья  Михайловна,  педагог   муниципального  автономного 
общеобразовательного учреждения  «Средняя общеобразовательная школа  № 279 
имени Героя Советского Союза контр-адмирала Лунина Николая Александровича» 
города Гаджиево Мурманской области.

31



26. Панкратова  Ольга  Александровна, педагог  дополнительного  образования 
Муниципального  бюджетного  учреждения  дополнительного  образования  Центр 
детского творчества городского округа Вичуга Ивановской области.

27. Поздеева  Светлана  Владимировна, педагог  дополнительного  образования 
Муниципального  бюджетного  учреждения  дополнительного  образования  Центр 
гражданского и патриотического воспитания «Высота» города Иваново Ивановской 
области.

28. Поленкова  Юлия  Александровна,  преподаватель  Муниципального  бюджетного 
общеобразовательного учреждения гимназия № 44, Школа искусств города Иваново 
Ивановской области.

29. Пюльзю  Кристина  Андреевна,  педагог  дополнительного  образования 
муниципального  автономного  учреждения  дополнительного  образования 
Первомайский Дом детского творчества города Мурманск Мурманской области.

30. Русина Алѐна Валерьевна, классный руководитель Муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа № 17 г.о. 
Вичуга Ивановской области.

31. Столярова  Лидия  Владимировна, педагог  дополнительного  образования 
Муниципального  учреждения  дополнительного  образования  Центр  развития 
творчества детей и юношества города Иваново Ивановской области.

32. Харичко Руслан Петрович, педагог Филиала НВМУ города Мурманска.

33. Цыплова  Дарья  Александровна,  преподаватель  Муниципального  бюджетного 
общеобразовательного учреждения гимназия № 44, Школа искусств города Иваново 
Ивановской области.

34. Шаменкова  Татьяна  Владимировна,  педагог муниципального  бюджетного 
общеобразовательного  учреждения  «Средняя  общеобразовательная  школа  № 22» 
города  Оленегорска Мурманской области.

35. Шестикова  Анна  Николаевна, преподаватель  Муниципального   бюджетного 
общеобразовательного учреждения школа № 1 города Кинешма Ивановской области.

36. Щекотина  Александра  Дмитриевна, педагог  дополнительного  образования 
муниципального  автономного  учреждения  дополнительного  образования  Центр 
развития творчества «Левобережный» города Липецка Липецкой области.

37. Ярославкина  Наталья  Валентиновна муниципального   бюджетного 
образовательного   учреждения  дополнительного  образования   «Центр  детского 
творчества» села Ловозеро Мурманской области.

32



Приложение 7

Утвердить  список  педагогов,  отмеченных  дипломами  «За  профессиональное 
проведение мастер-класса на мероприятии всероссийского значения».

Дианова  Анна  Анатольевна, педагог  дополнительного  образования  Государственного 
бюджетного  общеобразовательного  учреждения  «Республиканский  центр  выявления, 
поддержки  и  развития   способностей  и  талантов  детей  и  молодежи  «Вершина»  города 
Владикавказа Республика Северная Осетия Алания.
Мастер-класс «Иллюстрация к сказке в стиле объемной декорации»
Техника:  Акварельная  живопись  и  гелевая  ручка  -  приемы  иллюстративной  графики  и 
макета.

Жракова  Татьяна  Алексеевна, учитель  русского  языка  и  литературы  муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы села 
Красное Краснинского муниципального района Липецкой области.
Мастер-класс «Два капитана»- книга на все времена».

Кожина  Вера  Васильевна,   педагог  дополнительного  образования,  руководитель 
образцового  художественного  коллектива  «Природа  и  фантазия»  Муниципального 
автономного  образовательного  учреждения  дополнительного  образования центр 
внешкольной  работы  города  Кропоткин  муниципального  образования  Кавказский  район 
Краснодарского края.
Мастер-класс: Импровизационные  наброски  для  композиции  в  нетрадиционной  технике 
«Грифонаж»

Матюнина Светлана Ивановна, учитель начальных классов муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения им.   Л.Н.  Толстого Лев-Толстовского муниципального 
района Липецкой области.
Мастер-класс «Моя поэзия, мои стихи из сердца».

Плиева  Людмила  Урузмаговна, учитель  математики  муниципального  бюджетного 
общеобразовательного  учреждения  средняя  общеобразовательная  школа  поселка  Мизур 
Республики Северная Осетия Алания.
Мастер-класс «Использование регионального компонента в исследовательских работах».

Седых  Татьяна  Анатольевна, учитель  русского  языка  и  литературы муниципального 
бюджетного  общеобразовательного  учреждения  средней  общеобразовательной  школы  с 
углубленным изучением отдельных предметов села  Тербуны Тербунского муниципального 
района Липецкой области.
Мастер-класс «Два капитана»- книга на все времена».

Солдатова  Елена  Николаевна, учитель  русского  языка  и  литературы муниципального 
бюджетного  общеобразовательного  учреждения  «Средняя  общеобразовательная  школа 
поселка свх. Агроном» Лебедянского муниципального района Липецкой области.
Мастер-класс «Два капитана»- книга на все времена».

Хатунцева  Светлана  Николаевна,   преподаватель  муниципального   бюджетного 
образовательного   учреждения  дополнительного  образования  «Детская  художественная 
школа им. А. М. Герасимова» города Мичуринска Тамбовской  области.
Мастер-класс «Организация выставки творческих работ».

33



Приложение 8.

Утвердить  список  организаторов,  отмеченных  дипломами «За  профессиональную 
работу в качестве организаторов  на мероприятии всероссийского значения».

Бабёнышева Полина Валерьевна, заведующая отделом социокультурного развития ОСП 
«Псковская  областная  библиотека  для  детей  и  юношества  им.  В.А.Каверина»,  ГБУК 
«Псковская областная универсальная научная библиотека им. В.Я.Курбатова».

Дунаева Светлана Александровна, главный библиотекарь отдела «Музей романа «Два 
капитана»  ОСП  «Псковская  областная  библиотека  для  детей  и  юношества  им. 
В.А.Каверина»,  ГБУК  «Псковская  областная  универсальная  научная  библиотека  им. 
В.Я.Курбатова».

Иванова Надежда Леонидовна,  начальник отдела «Музей романа «Два капитана» ОСП 
«Псковская  областная  библиотека  для  детей  и  юношества  им.  В.А.Каверина»,  ГБУК 
«Псковская областная универсальная научная библиотека им. В.Я.Курбатова».

Носова Дарья Антоновна, ведущий библиотекарь отдела социокультурного развития ОСП 
«Псковская  областная  библиотека  для  детей  и  юношества  им.  В.А.Каверина»,  ГБУК 
«Псковская областная универсальная научная библиотека им. В.Я.Курбатова».

Пшеничная  Вита  Валерьевна, главный  библиотекарь  отдела  обслуживания  читателей 
ОСП «Псковская областная библиотека для детей и юношества им. В.А.Каверина», ГБУК 
«Псковская областная универсальная научная библиотека им. В.Я.Курбатова».

Степанова Мария Сергеевна, главный специалист отдела «Музей романа «Два капитана» 
ОСП «Псковская областная библиотека для детей и юношества им. В.А.Каверина», ГБУК 
«Псковская областная универсальная научная библиотека им. В.Я.Курбатова».

Трудовой коллектив  ОСП «Псковская областная библиотека для детей и юношества им. 
В.А.Каверина»,  ГБУК  «Псковская  областная  универсальная  научная  библиотека  им. 
В.Я.Курбатова».

34



Приложение 9

Список  партнеров,  отмеченных  дипломом  «За  подготовку  обучающихся  Задонского 
муниципального района Липецкой области к мероприятию всероссийского значения»

Антюхова Нелли Леонидовна,  начальник отдела образования администрации Задонского 
муниципального района Липецкой области.

Глазкова  Юлия  Александровна,  директор  муниципального  бюджетного 
общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы села Паниковец 
Задонского муниципального района Липецкой области.

Первеева  Лариса  Николаевна,  директор муниципального  бюджетного 
общеобразовательного учреждения гимназии № 1 города Задонска Липецкой области.

Щедров  Алексей  Иванович,  глава  администрации  Задонского  муниципального  района 
Липецкой области.

35


